& nō sit actu finita. & iō intellectus intelligens tale infinitū  
repugnat rei. **S**exta p̄clō sit ista. infinitū p̄riatiue i m̄-  
titudine nō p̄t̄ intelligi a nobis hoc p̄z sic p̄cedēs. q̄ nul-  
la est m̄tudo que sit apta nata finiri. & nō actu finita. q̄  
intellectus intelligēs multitudine infinitam repugnat rei.  
**A**duertendū q̄ oēs p̄dicte p̄clōnes accipiūt infinitū p̄  
re substrata & que subiicit̄ rōni infinitatis. **S**i aut̄ que-  
rat̄ de infinito accepto pro rōne infinitatis in se. sit ista se-  
ptima p̄clō. s. q̄ infinitū isto modo p̄t̄ intelligi a nob̄: quā  
sic ostendo. ip̄ole est aliquid intelligere in eē vel nō inesse  
alteri nisi ipsum p̄rius apprehendat̄ ab intellectu simpli-  
ci. sed infinitū oī modo dictū possumus cognoscere alicui  
in eē vel non in eē. ergo necessario ipsum infinitū vt sic p̄ri-  
us est apprehensum ab intellectu. **E**x oībus p̄dictis p̄clu-  
do correlatiue q̄ infinitū acceptū pro re substrata sic ē im-  
possibile intelligi vel nō intelligi. sicut est possibile esse vel  
nō cē ex pte rei. vñ infinitū p̄fectiōe sic est deus est intell̄-  
bile a nobis. Infinitū aut̄ in magnitudine molis vel i m̄-  
titudine fm̄ actū nō. **I**tem infinitū in essentialr̄ ordinatis  
vel in actu vel in potentia seu p̄riatiue seu cōtrarie nō p̄t̄  
intelligi a nobis. cui<sup>9</sup> rō est q̄ repugnat rei. infinitū autē  
siue in multitudine siue in magnitudine: siue in q̄buscūq̄  
accidentalr̄ ordinatis si in potentia accipiāt̄ p̄t̄ intelligi a  
nobis. & h̄ potentialr̄ acceptū. vt sic semper intellectus cō-  
formet̄ rei. **O**ctaua p̄clusio sit ista. Infinitum negatiue  
p̄t̄ intelligi a nobis. h̄ p̄z. q̄ p̄ictus vel vnitas potest̄ in-  
telligi a nobis. sed ipsa sunt infinita negatiue. ergo infini-  
ta negatiue p̄nt̄ a nobis cognosci. **E**x p̄dictis patz quid  
sit dicendum ad questionem.

**Ad argumenta** Ad p̄imū & ad cōfirmationē p̄z q̄ ve-  
rū concludunt. q̄ arguūt de infinito  
in magnitudine p̄fectiōis. qd̄ est de<sup>9</sup>. vñ Damascenus  
q̄rto sententiay dicit q̄ hoc solū possumus scire de deo  
q̄ est infinitus & incōprehensibilis. **A**d aliud cū arguūt  
q̄ infinitū p̄t̄ d̄ffiniri & p̄fectiōes de eo demonstrari. dicē  
dū q̄ p̄bat de infinito accepto nō p̄ re substrata sed pro  
rōne infiniti in se. **A**d aliud de infinitate sp̄z numeri &  
figure. dico q̄ oēs sunt intelligibiles a nobis nō simul h̄  
successiue: tñ n̄ cōtingit p̄trāsire. **A**d vltimū cū arguūt  
q̄ si duo corpora &c. dictum est q̄ infinite sp̄s p̄nt̄ cē sil̄ i  
intellectu actu p̄imo. nō nāl̄r. sed si a deo ifundant̄. sicut  
superius tactū est. & tñ n̄ seq̄tur q̄ intellectus in actu sc̄do  
possit intelligere infinita. **A**d auētes p̄bi in oppositum  
dico q̄ intelligit q̄ infinitas in multitudine que intelligit̄  
p̄ diuersas sp̄s nō p̄t̄ intelligi a nobis esto q̄ intelle-  
ctus h̄ret infinitas sp̄s apud se. q̄ nō posset elicere sil̄ infi-  
nitos actus & opatiōes. nec posset intelligere vnū post aliū  
q̄ n̄ possz ea p̄trāsire. **E**t h̄ de sc̄do methaphice.

**A**mpli<sup>9</sup> at̄ mltis ex̄tū nō isunt oib<sup>9</sup> oia: quo-  
naq̄z mō possibile est vñ p̄ncipiū eē in immobi-  
libus: aut̄ boni naturam &c.

Q. 1.

**I**rca tertium libru  
meth.

**Q**ueritur vtrū in i-  
mobilibus sit cā effici-  
ens & final. & v̄r̄ q̄ sic.  
nā mediū demonstra-  
tionis reducit̄ ad gen<sup>9</sup>  
cāe efficientis. sed sc̄ie  
mathe. que sunt de im-  
mobilib<sup>9</sup> v̄e. d̄mōstrāt  
ergo in immobilibus est  
v̄e inuenire rōnem effi-  
cientis. maior est nota  
ex sc̄do p̄bisco. **T**er. &  
cō. 3. vbi p̄bs p̄in<sup>9</sup> de

monstratiōis enumerat inter causas efficientes rōne me-  
dij. **I**tem p̄imo posteriorum dicit q̄ p̄ncipia demon-  
strationis sunt cause conclusionis. mediū aut̄ non est cā  
māl̄s

materialis: quia non intrat conclusiones, nec est causa formalis nec finalis, relinquitur ergo quod sit causa efficiens. **C**onsequenter immobiles sunt entia, ergo habent rationem finis, autem per se, sed per se probatur, quod quod habet rationem entis habet rationem boni: cum bonum et ens convertantur, finis autem et bonum sunt idem, ut dicitur hic, **C**ontra Aristoteli, hic in littera, ter, et cō, 3.

**R**espondeo ad quoniam, primo permittam aliquas distinctiones, secundo dicam ad quoniam. **Q**uoniam autem ad primum sit ista prima distinctio quod immobiles sunt in duplici genere quodam sunt immobiles in motu ut deus et intelligentie, quodam quod non mouentur nec mouentur ut mathematica. **S**ecunda distinctio sit ista quod duplex est efficiens, quodam dicitur esse sine motu, quodam dicitur esse cum motu, exemplum primum, deus quod non agit interueniente motu, exemplum secundum, omnia agens physica. **T**ertia distinctio sit ista, quod duplex est finis, quodam quod attingit mediante motu, quodam quod attingit sine motu, primum finis conuenit secundo efficienti, secundus finis prior. **Q**uarta distinctio sit ista, quod motus reperitur in aliquo triplici, scilicet vel effectiue, vel subiue, vel terminatiue, exemplum primum, deus et intelligentie, exemplum secundum, celum et quodlibet mobile, exemplum tertium, albedo et quodlibet forma motu terminans. **Q**uinta distinctio sit ista, quod finis reperitur in aliquo duplici, vno modo quod ipse est finis, alio modo quod ordinatur ad finem: exemplum primum, deus quod est finis diuinus, exemplum secundum, creatura omnis quod ad deum ut ad finem ordinatur.

**Q**uoniam ad secundum videndum est, prior de efficiente, secundo de fine, de prior si sit sermo de immobilibus prior modo quod, scilicet sunt immobiles in motu, sic dico duo, primum est quod deus est efficiens immobile sine motu, secundum dicitur esse, omnia efficiens immobile aliud a prima causa est efficiens per motum. Si autem sit sermo de immobilibus secundo modo, quod, scilicet, nec mouentur nec mouentur ut sunt mathe, sic dico quod nullo modo reperitur in eis realiter loquendo ratione efficientis, nec cum motu nec sine motu, nam mathematica, ut talia non habent esse aliquid reale. **D**e secundo quodam est de fine si sit sermo de immobilibus prior modo, quod, scilicet, sunt mouentia sic dico duo, primum est quod loquendo de fine prior modo quod est ipse quod est finis: sic finis reperitur in priora causa quod est omnis finis, secundum dicitur esse quod loquendo de fine secundo modo prout finis reperitur in aliquo quod ipsum ordinatur ad finem sic dico quod finis reperitur in omni creatura siue mobili siue immobili. **S**i autem sit sermo de immobilibus secundo modo, sic potest dici quod in eis non est finis aliquo modo realiter loquendo. Vel posset dici quod in eis est finis secundo modo ut finis reperitur in aliquo finem quod ipse ad finem ordinatur, nam mathe, eodem modo quo sunt aliquid circa primam causam ordinatur ad ipsam ad quam omnia entia ut ad finem naturaliter ordinantur.

**S**ed hic est vnum dubium vtrum in immobilibus possit motus reperiri. **D**icendum quod de motu subiue aliter est secundum viam philosophi, aliter secundum viam theologorum, nam secundum philosophum nec deus nec intelligentie prout esse subiectum motus sed sunt simpliciter immobiles. **S**ed secundum viam theologorum omnes intelligentie propter primam possunt moueri etiam localiter, quod moueri de loco ad locum non repugnat angelo. **D**e immobilibus autem mathe, per quod in eis nullo modo est motus subiue realiter loquendo. Si autem loquamur de motu terminatiue simpliciter, negandum est motum in immobilibus esse, de deo quidem per se, quod est omnino interminabilis, de intelligentiis etiam per se, quod habet sunt produciibiles in esse non tamen per motum quod deus a quo producite sunt non producit aliquid per motum. **D**e mathe, autem per se quod non producit in esse per motum. Si autem loquamur de motu effectiue, sic dico quod tamen in deo quod in intelligentiis est reperire motum, quod omnes mouentur ut mouere prout. **D**e mathe, autem per se, quod nec mouentur nec mouentur realiter loquendo, sic ergo per se ad quoniam. **A**d primum in oppositum dicendum est quod habet medium respectu conclusionis dicitur habere rationem efficientis non tamen est hoc realiter loquendo et per motum, sicut loquitur philosophus. **C**ontra, quod discursus demonstratiue vtrum esse quodam motus. **R**espondeo, quod non est motus realis, quod sit per intellectum. **A**d secundum dicendum quod non omnia bonum habet rationem finis nisi illud ad quod omnia alia ordinantur, mathe, autem habet aliquid possunt dici esse ordinata ad finem extrinsecum, tamen in eis non est finis ad quem aliud ordinatur, ita quod vnum sit finis alterius

proprie loquendo.

**N**on autem possibile genus existentium vnum esse: neque vnum: neque ens, nam necesse differentias cuiuslibet generis esse et vnum esse quolibet, impossibile est autem predicari: aut species generis de propriis differentiis aut generis sine suis speciebus. **Q**uare si est vnum genus aut ens: nulla differentia: nec vnum: nec ens erit etc.

Qd. ij.

**V**eritur **U**trum genus predicet de differentia per se. **E**t vtrum quod sic, nam homo per se est rationalis, ergo rationale per se est homo, ergo rationale per se est animal, consequentia prima probatur, quod propositio necessaria conuertitur in necessariam, ex primo priorum, ergo per se in per se, secunda consequentia probatur, quod homo per se est animal, si ergo rationale per se est homo, sequitur quod per se est animal. **C**onsequenter homo per se est animal, homo per se est rationalis, ergo rationale per se est animal, ista illatio probatur, quod sicut ex premissis necessariis sequitur conclusio necessaria, ita ex per se per se. **C**onsequenter septimo habet dicitur: quod quod aliquid de alio predicatur per se prior modo, vnum predicatur de alio et in abstracto, ergo iste sunt verum, humanitas est rationalitas, et humanitas est animalitas, quod iste sunt per se in primo modo, homo est rationalis, homo est animal, ergo sequitur quod rationalitas, est animalitas, et tunc per se predicabitur de per se per se primo modo, dicendo quod rationale est animal. **C**onsequenter, si genus per accidens predicatur de diuina, ergo per accidens predicatur de specie, per se est falsum: ergo etiam, probatio per se, quod quod aliquid predicatur de aliquo per accidens: predicatur per accidens de quocumque in quo illud formaliter includitur, differentia autem formaliter includitur in specie, ergo si genus predicatur per accidens de diuina, predicatur et de specie per accidens. **C**ontra, quod si sic, ergo vnum animal erit multa animalia, per se est falsum, ergo etiam, probatio consequentia quod animal et rationale includuntur in conceptu speciei, puta hominis aut ergo idem animal importatur per genus et diuina, aut aliud et aliud, si primum, ergo erit negatio in definitione hominis, si secundum, habet oppositum quod habet duo animalia.

**R**espondeo quod genus non predicatur per se de diuina, quod per se per se, vnum, v. metha, dicitur, quod habet genus et diuina predicantur de toto, scilicet de specie, non tamen significat totum per se, sed genus significat male, diuina autem formale vtrumque aut significat per se per se per se, et sicut male est extra formale, sic conceptus generis est extra conceptum differentie.

**A**d argumenta **A**d primum neganda est consequentia, scilicet est fallacia consequentis, per seitas autem significat eam predicati esse in subiecto, superius autem non habet causam quare inferri sibi insit, sed magis e conuerso, in subiecto ergo potest esse causa inherere predicati, sed in predicato non sit causa quod subiectum sibi insit. **A**d probationem dico quod non valet similitudo de per se per se et necessaria, **R**espondeo huius est, quod antecedens non potest esse verum vel necessarium: nisi et consequens sit verum vel necessarium: alioquin posset esse verum sine illo, propter ergo conuersa non potest esse vera seu necessaria quod habet antecedens: nisi propter conuertens quod se habet ut consequens sit vera seu necessaria, verum tamen autem potest habere causam quare predicatum vel consequens sibi insit, sed non e conuerso ut dicitur est, alioquin veritas affirmatiua conuertetur simpliciter, quod per se presupponit de omni, propositio ergo per se non necessario conuertitur in per se. **C**onsequenter, quod habet ex premissis necessariis quod se habet ut autem in syllogismo non possit sequi conclusio nisi necessaria quod se habet ut consequens, alioquin premissa possent esse vera sine conclusione, tamen ex premissis per se potest sequi conclusio per accidens, sed necessaria. **C**ontra, primo posteriorum dicitur, quod si per accidens, ergo non necessario, **R**espondeo, illud est verum de accidentibus comparatis ad subiectum, predicatio enim per accidens generis de differentia: non est aliquid modo per accidens qui opponitur ad necessarium, de quo per accidens habet prior posteriorum, quod, scilicet, predicatur accidens de accidente, vel accidens de subiecto, vel subiectum de accidente, et de tali verum est quod si per accidens, ergo

c 3

nō necessariū. dīa aut nō est pprie accidens gñis. nisi accipiēdo accidens alicui? qd est cōceptū qd dicitur qd for malē. 7 iō talis p̄dicatio per accidens pōt sil stare cū necio. C Ad tertiu dīcēdū qd p̄missie sunt falsē. s. humanitas ē animalitas. 7 silr humanitas est rōnalitas. Ad p̄bationē est sciendū qd duplex ē cōcretio. 7 duplex est abstractio. vna cōcretio est ad subm. puta qñ aliqd dēnoiat aliud qd est cō suā essentia. alia ē ad supposito. puta qñ aliqd significat aliquid per modū dēnominantis aliquid p̄prie. ex. emplū primi. albū quod dēnoiat subm. exēplū secūdi. ut hec albedo est albedo. Silr ē duplex abstractio cōrūdes vna a subo. alia a supposito p̄prio. exēplū primi. cū albedo abstrahitur ab hoīe. exēplū secūdi. cū albedo abstrahitur ab hac albedine. 7 hō ab hoc hoīe. C Ad formā ergo rōnis dico qd dictum p̄bi septimo hui? ē de cōcretis 7 abstractis scdo mō. sed nō primo mō. vñ si hec est vā. hic hō ē hō: hec est vā. hec hūanitas est humanitas. nō tñ sic se hz in cōcretis 7 abstractis primo modo. nō enī valet. si hō est alb? ergo hūanitas est albedo. Ratio hui? est. qz in p̄dicatiōe per se primo mō est p̄dicatio rōne qd dicitur. qñ aut p̄dicatū est intra qd dicitur subiecti: p̄ciso quocūqz alio adhuc est de intellectu subī. sed si sit cōcretū ad subz: subm est extra. nec p̄dicatū est idē subo. Ad p̄posito dico qd rōnale in cōcreto idē p̄dicat de hoīe. qz rōne suppositi significat per modū totū. i. abstracto at aufert iste mōd? 7 significat per modū p̄tis. pars aut nō p̄dicat de toto. quare iste ambe sunt falsē. humanitas ē animalitas. humanitas est rōnalitas. C Ad quartū nego p̄ntiam. ad p̄bationē dīcendū qd ista maior est vā: si illud dat intelligere 7 facit vñ per accidens cū alio. differentia aut cum genere 7 facit vñ per accidens. sed vñ per se. C Aliter dīcitur est idem qd si gen? p̄dicat de differentia per accidens. p̄prie nō ē p̄dicatio per accidens. qz nō ē in aliquo istorum triū modoz qd ponitur primo poste. sed est p̄ accidens largo mō. eo qd p̄dicatū est extra rōne subī: 7 sic per accidens dīcitur cōtra per se primo vel secundo modo.

**S**ilr at hz circa nūc i tpe. nō. n. hoc cōtingit fieri 7 corrumpi: attamē videt aliqd semp eē. nō substantia aliqua existens &c. **Qd. iij.**

**V**eritur. Utrū idē nūc vel instās sit i toto tpe. C Et est vna opinio satis cōis que orit ex hoc tertio. 7 etiam ex. iij. p̄bicoz. caplo de tpe. qd est idē fm subz in toto tpe: hz sit aliud 7 aliud fm eē. Qd ostendit sic. substantia ipsi? nūc cōrūdet substantie ipsius mobilis. variatio aut ipsi? nūc fm eē cōrūdet variationi mot? vñ fm dēfieri mot? variat nūc hz esse. hz maneat idem fm substantiam propter idētitatem mobilis in toto motu. C Sed cōtra istā opinionē in q̄tuz vba videtur sonare arguit per duas rōnes p̄bi q̄to p̄bicoz. primo sic. illa dīr sil que sunt in eodē nūc indīvisibilibi. si ergo idē est nūc in toto tpe. ergo illa qd fuerūt in millesimo āno: 7 que sunt hodie erūt simul quod est falsum euidenter. C R̄ndet qd oīa p̄nt eē in eodē nūc realr. sicut vñ mobile realr per suū motū hz esse in oib? partib? spacij. nō tñ oīa sunt in eodē nūc fm rōne sicut nec ē idē mobile fm rōne. ut hz eē in diuersis partib? spacij. C Cōtra vñiformitas silatis accipiēda est cōrūdent idētitati ipsius nūc. ut que sunt in eodē nūc realiter sunt sil realr. 7 qd sūt in eodē nūc hz rōne: sunt sil hz rōne: si ergo i toto tpe ē idē nūc realr. 7 alterū fm rōne. sequit qd illa que fuerunt in millesimo anno 7 que sunt hodie erūt sil realr 7 fm vītate. hz nō sint sil fm rōnem. qd null? sane mētis diceret. C P̄ scdo cuiuslibet cōtinuū sunt duo termini dīstincti. hz tps est quoddā cōtinuū cuius termini sunt ipa nūc. g. ipa nē sūt dīstincta. ista rō declaratur. qz ipsuz nūc fm subz est aliquod indīvisibile de genere quantitatis. tūc quero cuius cōtinuū sit termin? vl cui? discreti sit ps: qz oē indīvisibile qd est per se de gñe q̄titatis vel est termin? cōtinuū. vel ps discreti. si ponitur pars discreti. ergo tps ponitur discretum quod p̄bs nō cōcederet p̄prie loquēdo. Si ponit termin? cōtinuū o3 ergo qd sit aliud 7 aliud fm qd terminat aliā 7 aliam partē cōtinuū. quod est p̄positū. Respondetur qd vñum 7 idē nūc fm rem potest terminare aliquod tempus ex vtraqz parte sicut vñuz 7 idē mobile per suū motū terminat aliquod spacij ex vtraqz pte. qz p̄ius existens in p̄cipio alicuius spacij sit postea per motū in fine illius spacij. C Cōtra. qz illa cē accidit illi nūc eidem fm substantiam 7 fm rem. qz per te illud nūc manet idem sub diuersis esse. 7 per p̄tis illa cē accidit sibi. ergo nūc temporis nō per se sed per accidens est termin? tps. qd est falsum. nā oē indīvisibile de gñe q̄titatis per se terminat q̄titatē vel est pars discreti. qre sequitur qd tale idē nūc non sit indīvisibile per se de genere q̄titatis. C P̄terea illa cē quero cuius generis sint si sunt indīvisibilia de gñe q̄titatis. ergo sufficiunt ad terminandū p̄prie p̄tinuū absqz illo nūc fm substantiam. qd null? diceret. Si aut sint alteri? gñis. puta q̄titatis. ergo q̄titas p se ē rō terminandi cōtinuū i gñe q̄titatis. qd ē falsum. videntur ergo rōnes p̄bi stare. nec ipse eas aliquā soluit. C P̄terea ad p̄ncipale. si idē nūc fm substantiā fluere p totū tempus. ergo totus ei? flux? cōponeret ex indīvisibilibus. 7 per cōsequens tps cū fm eos nūc fluens causet tps. p̄tis est manifeste falsus. ergo 7 antecēdes. p̄batio consequentie. qz nūc indīvisibile non posset fluere nisi fm eē diuersa que necessario sunt indīvisibilia. p̄bat aut p̄bs. vj. p̄bisi. ter. 7 cō. s. q. qd indīvisibile nō pōt moueri. qz tūc mot? ei? p̄poneret ex indīvisibilib? qz p̄ius p̄transit minus vel equale q̄ maius. ergo tps eēt cōpositū ex indīvisibilib?. qd est cōtra p̄bm. P̄terea oīs mutatio habet aliquam mensuram. si ergo idē nūc fm substantiam mutatur fm diuersa esse oportet. ipsius vl suoz esse querere aliqz mensuram. illa vel erit tempus vel erit nūc. 7 sic in infinitum. C Dicendū ergo aliter qd nūc est aliud 7 aliud fm substantiam in toto tempore. sicut est alius 7 alius punctus in tota linea. sed ad saluanduz p̄bi philosophum qui p̄ma facie videtur dicere oppositum est notandum qd non est intentio philosophi qd idem nūc maneat in toto tempore. sed quocūqz vñum nūc de pluribus consideratum fm se est idē. 7 h est dicere eē idē fm substantiam. consideratum autem in ordine ad temp? p̄teritū 7 futurū non. sed cum sit terminus p̄teriti 7 p̄ncipiū futuri dicitur dīstingui fm esse. quia alia est ratio finis 7 p̄ncipij. ut sic. vñum ergo nūc habet idētitatem fm substantiam id est a se 7 fm se 7 habet diuisionem fm eē respectu partium temporis: 7 non est tāta idētitas instantis in toto tempore cum sint infinita instantia q̄ta est idētitas vñus instās. ergo in toto tempore necesse est esse aliud 7 aliud nūc hz substantiā. C Et ad hoc valet declaratio philosophi quam isti addunt pro se de mobili quod manet idem. non quidem mobile ut absolute p̄cedit mutationem. quia hoc modo non est tempus mensura eius nec aliquid pertinens ad tempus. sed forte ut sic enim est mensura eius: de quo als. sed mobile ut est sub vna mutatione est idem fm substantiam id est fm eē illius mutationis considerate in se vel fm se. est autem aliud fm esse. id est ut sub illa mutatione terminat p̄teritū 7 inītiat futurū. fm hoc dicitur alibi 7 alibi esse non quidem actū sed in eodem vbi medio inter: extrema in quantum illud terminat motum fm p̄ius vbi. 7 in choat motum fm postreius vbi. dicitur autem alibi 7 alibi eē quatinus mutari est aliquid vtriusqz extremi. C Et hec de tertio methaphisice.

**T**ens autem multis modis dicitur. sed ad vñū 7 ad vnam aliquam naturam. sed non equiuoce. &c. **Qd. j.**  
circa

**Q**uarta quartum librum  
 phisice. queritur utrum  
 ens uniuoce predicetur  
 de omnibus entibus: ut  
 quod non: per porphirium. Si  
 quis inquit oia entia vo-  
 cet equiuoce nuncupa-  
 bit. **C**onfirmat. quod ni-  
 hil uniuoce predicatur uniuo-  
 ce de omnibus per infinita-  
 tem entium in natura. **C**ontra  
 phisice in littera. **T**er-  
 tium. **C**onfirmat. dicit quod ens mul-  
 tipliciter dicitur. non tamen equi-

uoce. ergo uniuoce: si uniuocum et equuocum sunt immediata.

**R**espondeo. In ista questione primo recitabo unam opinionem. scilicet  
 dicitur aliter ad questionem. **C**onfirmat. **Q**uatuor ad primum sciendum.  
 dicitur est quod una opinio antiqua quam et sequuntur alii moderni te-  
 netes parte negatiua. per quam arguitur multipliciter. primo auctoritati-  
 bus. nam. iiii. huius. **T**er. **C**onfirmat. dicit phisice quod ens dicitur de  
 entibus sic sanum de sanis. et quod methaphisice est una scia non quod oia  
 illa de quibus est dicantur secundum unum sed ad unum. id est non uniuoce sed  
 analogice. ergo sub methaphisice. quod est ens non est uniuocum sed  
 analogum. **C**onfirmat. **P**roterea. vii. huius. **T**er. **C**onfirmat. dicit quod quali-  
 tates et accidentia sunt entia sicut logici dicunt non ens esse ens et  
 non scibile esse scibile. et sicut vas dicitur salubre et corpus: sed in  
 omnibus istis bonum est uniuocatio eius quod dicitur de pluribus. per  
 ergo et. **C**onfirmat. primo phisice. **T**er. **C**onfirmat. dicit phisice quod prin-  
 cipium procedit contra parmenidem et melissum est. quoniam ens dicitur  
 multipliciter. Arguitur et per rationes et primo sic. si ens est uniuocum  
 ad oia entia. ergo ens est genus. quod est falsum. et per primum ter-  
 tium methaphisice. **T**er. **C**onfirmat. **E**rgo et aliter. per primum phisice. quod tunc  
 ens dicitur in quod de pluribus differuntur species. quod est proprium  
 generi. **C**onfirmat. **R**atio quod si ens est huiusmodi. ergo predicatur de  
 entibus secundum rationem alicuius velis non differuntur. quod non predicatur in  
 quod. nec proprium. nec accidentis. quod sunt extra essentiam eius de quo  
 dicuntur: non sicut ens. nec est predicatur ut species ut per. ergo relin-  
 quitur quod predicatur ut genus. **C**onfirmat. si ens est uniuocum ad  
 decem genera. ergo descendit in illa per aliquas differentias. sint  
 a. et b. aut ergo. a. et b. includunt ens aut non. si sic. ergo in  
 conceptu cuiuslibet generis generalissimi includeret bis ens. et  
 per primum nugatio. Si non. ergo. a. et b. non sunt entia. et tunc si ens  
 erit de intellectu entis. nam. a. et b. includunt in conceptibus decem  
 generum. **C**onfirmat. illa que sunt totaliter et immediate sub ex-  
 tremis dictionis nihil est esse uniuocum. sed deus et creatura.  
 suba et accis sunt huiusmodi. nam sunt sub istis extremis dictionis  
 dependere et non dependere. catum et non catum. esse ab alio et non esse  
 ab alio. per ergo. quod nihil est eis esse uniuocum. per maior  
 quod ois conceptus est neuter respectu illorum quod est corpus. sed  
 nullus conceptus respectu dictionum est neuter. sed est neces-  
 sario alter illorum. alioquin dictionibus haberet medium. **C**onfirmat.  
 rea que sunt primo diuersa in nullo ueniunt. sed deus est primo di-  
 uersus a creatura et uniuoce predicamentum ab alio. ergo nec de-  
 us et creatura nec decem genera ueniunt in aliquo. nec per primum  
 in alio conceptu diuini uoco. maior est euidens. sed per primum minoris  
 de deo et creatura perbat. quod alioquin deus haberet quod ueniret et quod  
 differret creatura. et ita si esset simpliciter simplex. scilicet per deus  
 esse genus perbat. quod aliter non esset negatiua immediata quod negat  
 unum genus generalissimum ab alio. quod est falsum. et per primum po-  
 ste. perbat phisice. quod tunc extrema illi negatiue ueniunt in  
 aliquo toto. puta in ente. quod non potest esse in propensione immediata  
 negatiua: sic dicitur primo poste. ubi supra. ista ergo negatiua.  
 quantitas non est suba. non est immediata. **C**onfirmat. ubi tamen est  
 unitas attributiuis non potest esse unitas uniuocatiuis. sed oia  
 entia attribuuntur ad subam in ratione entis. ut dicitur in hoc  
 quarto. **T**er. **C**onfirmat. **A**te creature ad deum in ratione entis ois  
 ponit unitate attributiuis. ergo ens non est uniuocum predicis.

**Q**uatuor ad secundam alia est opinio quam teneo tamquam ueram. quod ens  
 est uniuocum deo et creature. suba et accis. et genera

liter omnibus entibus de quibus predicatur. **C**onfirmat. **A**d cuius euidentiā per primum  
 tam unam distinctionem. scilicet oia triplex est uniuocatio. **C**onfirmat. **D**e per sciendum  
 dicitur est quod uniuocatio est triplex. quod est uniuocatio phisice. quod est  
 logica. et quod est methaphisice. uniuocatio phisice est unitas nature ex natura  
 rei circumscripto ois ope intellectus. de illa uniuocatiōe loquitur  
 phisice. vii. phisice. **T**er. **C**onfirmat. dicit. quod in specie spāliissima est per  
 primum phisice et non in genere: quatenus species dicit unam naturam et uniuocatio.  
 non autem genus. sed latet equuocatiōes in generibus. genus. n. dicit equo-  
 cum equuocatiōe opposita uniuocatiōi phisice eo quod si coram fides  
 sibi una natura vel ypostasis extra. sed plures sunt quod dicitur comē. et the-  
 misti sup primum de aia. cō. s. uniuocatio ista solū est in specie  
 spāliissima que uere dicit unam naturam unitate reali. minore tamen que  
 sit unitas nūeral: sic declarabitur i. vii. **C**onfirmat. **U**niuocatio logi-  
 ca est unitas alicuius realitatis vel itētiōis prae sub una itētiōe  
 ne logica cepte. **U**. g. sub itētiōe generis vel dicitur vel alicuius  
 alteri scilicet itētiōis. **L**ogic. n. considerabit huiusmodi itētiōes se-  
 cūdas adiunctas primis. **E**x quod concludo correlarie per quod ali-  
 quod transcēdit est proprium uniuocum uniuocatiōe logica: quod si nul-  
 la scilicet itētiō in genere puta genus et dicitur phisice alicui transcēdit  
 et existit ex genere: sic per alii tamen phisice sibi puta itētiōe vlti-  
 tis que est logica et scilicet itētiō. **C**onfirmat. **S**ecūdo concludo quod aliqd esse  
 uniuocum uniuocatiōe logica et equuocum equuocatiōe phisice si  
 repugnat. per. n. ex predictis quod genus est equuocum equuocatiōe  
 phisice. et tamen est uniuocum uniuocatiōe logica. **C**onfirmat. **U**niuocatio  
 methaphisice est unitas alicuius prae itētiōis abstrahibilis per intellectum  
 a pluribus et natura rei circumscripta quatenus itētiōe. et vel logica: et  
 huiusmodi transcēditur si repugnat uniuocatio. ut dicitur ex quod cō-  
 cludit correlarie quod aliqd est uniuocum methaphisice. quod non est uniuo-  
 cum proprium phisice loquendo. **C**onfirmat. **D**e. z. sit ista prima conclusio. **E**ns  
 cōiter sumptum non est uniuocum omnibus entibus uniuocatiōe phisice.  
 hanc ostēdo sic ceptum entis cōiter sumptum non refidet una natura in re  
 est. ergo ceptum entis non est uniuocum uniuocatiōe phisice. ams est  
 euidens. quod ceptum entis in cōi sicut oia entia de quibus certum est  
 quod non dicit aliquam unam naturam. quia est per ex predictis. **C**onfirmat.  
 conclusio sit ista. ens cōiter sumptum est uere uniuocum omnibus entibus  
 uniuocatiōe logica. hanc ostēdo sic. illud quod dicit aliquam unam  
 realitatem vel primam itētiōem ceptam sub aliq itētiōe logica  
 est uniuocum uniuocatiōe logica: sed ens cōiter sumptum est huiusmodi.  
 ergo et. maior per ex diffinitōe uniuocatiōis logice posite  
 sup. minor est euidens. quod si ens cōiter sumptum non accipiat  
 sub itētiōe generis vel dicitur vel alicuius alteri scilicet itētiōis in  
 genere. accipit tamen vel potest accipi sub itētiōe velis que utiq est itētiō  
 secūda vel logica. **C**onfirmat. **T**ertia conclusio sit ista. ens cōiter sumptum  
 est uere uniuocum omnibus entibus uniuocatiōe methaphisice. sic itelligē-  
 do quod ens dicit aliquam unam ceptam reale abstrahibile ab om-  
 nibus entibus principatibus ens additiue. secundum quod ceptum ens  
 est predicabile de ois ente uniuoce et reali. et inquit. hanc ostēdo sic  
 ois intellectus certus et de uno ceptum et dubius de duobus in quibus  
 ille certus additiue includit: huius ceptum illud de quod est certus  
 alium a ceptibus de quibus est dubius et uniuocum illis. sed intellectus  
 huius potest esse certus de aliq quod sit ens dubitatio utrum sit deus  
 vel creatura. suba vel accis. et sic de alijs in quibus ceptus en-  
 tis additiue includit sic per. ergo ceptus entis est alius a cōce-  
 ptibus dubijs et uniuocum eis ita quod ex se est neuter et includit in  
 utroque istorum. maior perbat. quod impossibile est eundem ceptum eide  
 intellectui simul esse certum et dubium. ergo vel est alius et huius pro-  
 positum. vel nullus. et tunc non est certitudo de aliq ceptum. est ergo  
 alius: et si additiue includit in illis: sequitur quod non tamen est alius sed est  
 uniuocum. minor declarat. per de deo et creatura: quod quibus phisice  
 antiquus fuit certus illud quod ponebat primum principium esse ens. pu-  
 ta unum quod posuit ignem principium: alius aqua. quilibet. n. erat certus  
 ignem vel aqua esse ens. erat tamen dubium utrum esset ens creatum vel  
 icreatum. primum: vel si primum: non. n. erat certus quod esset ens  
 primum: quod tunc fuisset certus de falso. falsum autem non potest scire  
 nec erat certus quod esset non primum: quod tunc non posuisset oppositum  
**C**onfirmat. **S**ecūdo perbat de suba et accis. **N**am phisice diuersi diuer-  
 simode opinati sunt de lumine quorum unus ponit quod sit acci-  
 dens. alius quod sit corpus et substantia: et ille quidem quod ponit quod  
 est suba est certus quod est ens: sed non est certus quod sit suba: quod tunc  
 esset certus de falso. nec quod non est substantia: quod oppositum ponit  
 refidetur